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Главната цел на мониторингот е да се открие интензитетот и начинот
на кој медиумите во Северна Македонија известуваат за насилен
екстремизам, радикализам и тероризам.
Мониторингот и анализата на медиумското известување се врши преку
најголемиот агрегатор на вести во земјава - Time.mk, кој опфаќа вкупно
125 медиуми - вести (63), портали (48) и спортски медиуми (14).
Од 1 октомври до 27 декември 2022 година се регистрирани вкупно
3.296 (во просек 38 дневно) написи во вести поврзани со тероризам,
екстремизам (вклучувајќи насилни и десничарски), дестабилизација,
радикализам (вклучувајќи исламски), фундаментализам и говор на
омраза. 
Во однос на претходниот квартал (јули-септември), процентот на вести
е зголемен за 60% и тоа несомнено покажува дека тероризмот и
екстремизмот стануваат многу поголема опасност во земјата и во
светот.

02



Повеќето написи се однесуваа на војната во Украина иницирана од
руската воена агресија.
Во ноември, пратениците на ЕУ ја прогласија Русија за „државен
спонзор“ на тероризмот во согласност со молбите на украинскиот
претседател Володимир Зеленски.¹
„Намерните напади и злосторства извршени од руските сили и
нивните полномошници против цивилите во Украина, уништувањето
на цивилната инфраструктура и другите сериозни прекршувања на
меѓународното и хуманитарното право претставуваат акти на терор и
претставуваат воени злосторства“, се вели во соопштението на
Европскиот Парламент.
Ознаката е во голема мера симболична осуда на акциите на Русија во
Украина и пошироко. Американската влада досега се
спротивставуваше на етикетата за Русија, наведувајќи ги
потенцијалните несакани последици според нејзиниот правен
систем. Но, од друга страна, администрацијата на американскиот
претседател Џо Бајден размислува дали да ја назначи групата Вагнер
како странска терористичка организација. Групата Вагнер е
платеничка организација која е обвинета за воени злосторства во
Африка и Сирија, а сега е силно вклучена во борбите во Украина.
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Голем дел од новинарските стории, речиси 59% (1.970) се однесуваат
на тероризам, потоа 24% (784) за екстремизам, 9% (309) за
дестабилизација, 6% (196) за радикализам и 2% (77) за
фундаментализмот, (војна/конфликт) повратници и говор на омраза.
Исто како и во претходниот квартал, квалитативната анализа покажува
дека најголем дел од објавените написи се поврзани со прашања и
процеси што се случуваат во Европа и во светот воопшто.
Дополнително, доста суштински вести го покриваа регионот, но и
процесите и настаните во земјата.

Европа
Војната во Украина

¹ ЕП: Русија е „држава спонзор“ на тероризмот

https://www.dw.com/mk/evroparlament-rusija-e-drzava-sponzor-na-terorizmot/a-63871635
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Сите 30 членки на НАТО ги поддржаа предлозите на украинската
делегација на Парламентарното собрание на 21 ноември и усвоија
резолуција со која Русија се признава како „терористичка држава“.
Генералното собрание на НАТО, исто така, ги повикува членките да ја
зачуваат способноста за дејствување во поширока област: „Ги
повикуваме државите да ја зачуваат способноста да дејствуваат надвор
од зоната на НАТО, особено во пошироката евроатлантска област,
вклучувајќи ги Медитеранот и Балканот, и да се земат предвид
лекциите научени од минатите мисии на НАТО со цел подобро да се
дефинираат параметрите на ангажманот на НАТО.“²

Турција и Швеска

Бројни написи се однесуваа на односите меѓу Турција и Шведска.
Финска и Шведска се уште чекаат да влезат во НАТО. Турција го
задржува нивното членство и се обидува да добие отстапки,
вклучително и екстрадиција на осомничени терористи. Медиумите
објавија дека шведскиот парламент гласаше за промена на уставот со
цел да се зајакне борбата против тероризмот и гласаше за амандмани
поврзани со шпионирање и собирање информации.³ Шведскиот
парламент, исто така, усвои уставен амандман кој овозможи
ограничувања во врска со слободата на здружување. Покрај тоа,
Шведска екстрадираше осуден член на забранетата Курдистанска
работничка партија (ПКК) во Турција.⁴ Мажот беше осуден на над шест
години затвор за членство на ПКК во Турција, но успеа да побегне во
Шведска каде што побарал азил, барање кое беше одбиено од
шведските власти.

² НАТО ги повика членките да ја прогласат Русија за терористичка држава
³ Шведска изгласа измени на Уставот со цел да ја засили борбата против
тероризмот
⁴ Шведска ги исполнува обврските кон Турција: Го екстрадираше првиот осуден
член на ППК

https://a1on.mk/world/nato-gi-povika-chlenkite-da-ja-proglasat-rusija-za-teroristichka-drzhava/
https://24.mk/details/shvedska-izglasa-izmeni-na-ustavot-so-cel-da-ja-zasili-borbata-protiv-terorizmot
https://www.vecer.press/%D1%88%D0%B2%D0%B5%D0%B4%D1%81%D0%BA%D0%B0-%D0%B3%D0%B8-%D0%B8%D1%81%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%BD%D1%83%D0%B2%D0%B0-%D0%BE%D0%B1%D0%B2%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8%D1%82%D0%B5-%D0%BA%D0%BE%D0%BD-%D1%82%D1%83/
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Вниманието на медиумите, исто така, беше привлечено од апсењето на
дваесет и пет лица во рации низ Германија под сомнение дека планирале да
ја соборат владата. Се вели дека групата екстремно десничарски и
поранешни воени фигури се подготвувала за „Денот X“ за да упадне во
зградата на парламентот на Рајхстагот и да ја преземе власта. Еден човек по
име Хајнрих XIII, од старо аристократско семејство, наводно бил централен
во нивните планови. Според федералните обвинители, тој е еден од
двајцата наводни водачи меѓу уапсените во 11 германски покраини. Се вели
дека меѓу заговорниците има и членови на екстремистичкото движење
Рајхсбиргер (Граѓаните на Рајхот), кое долго време беше во видното поле на
германската полиција поради насилни напади и расистички и антисемитски
теории на заговор. Тие исто така одбиваат да ја признаат модерната
германска држава.

⁵ ВИДЕО: Во Германија уапсени 25 десничари и поранешни војници, планирале пуч

Западен Балкан
Србија - Косово

Кога станува збор за Западен Балкан, медиумскиот фокус е на тензиите меѓу
Србија и Косово. Активирањето за тековните тензии е спорот околу
автомобилските таблички. Приштина бара етничките Срби да ги предадат
регистарските таблички на возилата издадени од Србија и да ги заменат со
таблички „Република Косово“. За Приштина, тоа е прашање на потврдување
на нејзиниот суверенитет, додека за косовските Срби, регистарските
таблички го претставуваат нивниот идентитет. Само неколку ја направија
размената пред крајниот рок.
Планот на Приштина да наметне казни за чуварите предизвика во ноември
масовна оставка на етничките Срби од сите национални институции на
Косово. Тука беше вклучена и полиција, со повеќе од 600 полицајци од
етнички Срби кои ги предадоа своите значки. Косовскиот претседател Вјосе
Османи ја оцени оваа одлука како чин на Србија за дестабилизација на
северот на Косово и ги повика Србите во Косово да не потпаѓаат под
влијание на српската пропаганда. Дополнителни немири беа предизвикани
со апсењето на поранешен српски полицаец на 10 декември во северно
Косово. Локалната полиција разменила оган со непознати групи.

https://a1on.mk/world/vo-germanija-uapseni-25-poraneshni-vojnici-i-platenici-planirale-puch/
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Во меѓувреме, лидерот на Прогресивната демократска партија Ненад
Рашиќ одлучи да биде министер за заедници на Косово, а
потпретседателката на партијата Рада Трајковиќ да биде советник на
косовскиот премиер. Српскиот претседател Александар Вучиќ за
Трајковиќ рече дека таа е „српско ѓубре од дното на казанот“, а
косовскиот премиер Арбен Курти го означи како „терористичко
ѓубре“. Курти, пак, вели дека обидите на Србија да го дестабилизира
Косово преку манипулирање со српското малцинство ќе бидат
неуспешни.⁶
Двете страни постојано меѓусебно се обвинуваат за тероризам,
дестабилизација, фашизам и говор на омраза.

Северна Македонија

Лажни извештаи за поставени бомби
Големо медиумско внимание беше посветено на настаните и
реакциите предизвикани од бројните и постојани лажни дојави за
поставени бомби во јавните училишта и другите објекти во земјава.
Министерот за внатрешни работи Оливер Спасовски истакна дека ова
е продолжение на хибридни напади и монструозност врз граѓаните и
институциите: „Тоа е и целта на ваквите терористички закани да
предизвикаат дестабилизација и несигурност во институциите. Има
неколку карактеристики, сите се лажни, но по секоја мора да се
постапува според протоколот. Сега постои и посебна европска
конвенција за сајбер криминал за проценка на нивото на закана и тоа
заедно го работиме. Содржините на мејловите се различни. Со
терористи преговори нема, а кога има лажна најава, нема да што да
разговараме и ги преземавме сите неопходни мерки..”⁷

⁶ Вучиќ со остри навреди кон Курти и Србите во неговата влада: „Терористичко ѓубре“, „не постојат
полоши“

⁷ Телевизија 24: Спасовски за ТВ 24: Со терористи не се преговара, мејловите се праќаат од надвор
преку виртуелни имејл адреси

https://www.bing.com/ck/a?!&&p=3cf088968ed43cdaJmltdHM9MTY3OTg3NTIwMCZpZ3VpZD0wNDZiOGY3My1mZWMxLTZkZDEtMzljMS05ZGJiZmZiNDZjNzcmaW5zaWQ9NTE3NA&ptn=3&hsh=3&fclid=046b8f73-fec1-6dd1-39c1-9dbbffb46c77&psq=superscript+6&u=a1aHR0cHM6Ly93d3cuaG90c3ltYm9sLmNvbS9zeW1ib2wvc3VwZXJzY3JpcHQtc2l4&ntb=1
https://360stepeni.mk/vuchik-so-ostri-navredi-kon-kurti-i-srbite-vo-negovata-vlada-teroristichko-gubre-ne-postojat-poloshi/
https://24.mk/details/spasovski-za-tv-24-so-teroristi-ne-se-pregovara-mejlovite-se-prakjaat-od-nadvor-preku-virtuelni-imejl-adresi
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Црна листа на македонски државјани кои се борат за ИСИС

Владата на Северна Македонија објави црна листа на 15 македонски
државјани кои се бореле за ИСИС и ИД во Ирак и Сирија. Станува збор за
млади луѓе, претежно на возраст од околу 30 години, по потекло од
Скопје, Гостивар, Куманово и Струга. Тие ја напуштија Северна
Македонија во 2014 и 2015 година, приклучувајќи се на ИСИС, за да се
борат во сириската граѓанска војна. Некои од нив се и кривично гонети.
Владините проценки се дека 156 лица ја напуштиле земјата на странски
боишта, а 83 се вратиле во земјава.

⁸ Усвоена информација за потребата од акциски план за борба против тероризам во Западен
Балкан помеѓу ЕК и Македонија

Заеднички акционен план за борба против тероризмот

Владата на Северна Македонија ја усвои информацијата за предлогот
на Министерството за внатрешни работи во врска со потребата од
потпишување на Аранжман за спроведување на Заеднички акционен
план за борба против тероризмот во Западен Балкан меѓу Европската
комисија и властите во Република Северна Македонија.
„Соочени со голем број кризи, закани за мирот, стабилноста и
безбедноста, а особено заканата од тероризам и насилен екстремизам,
државите се обединуваат околу потребата да се зајакнат капацитетите
на органите за спроведување на законот, како и развојот и
унапредувањето на меѓународна соработка која е обединета во
меѓународната коалиција за борба против тероризмот“, се вели во
соопштението од Владата⁸.

https://www.mkd.mk/makedonija/razno/usvoena-informacija-za-potrebata-od-akciski-plan-za-borba-protiv-terorizam-vo
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Преглед на известувањето

Како и во претходниот квартал, огромно мнозинство од објавените
написи беа само вести на агенциите, без дополнителна новинарска
автентична интервенција. Како резултат на тоа, беа објавени многу
написи во различни медиуми со целосно идентични наслови и
содржина. Во зависност од прашањето, написите беа објавувани во
различни рубрики (домашни вести, странски вести итн.) на медиумите.
Повеќето написи во медиумите беа со неутрален тон и беа
информативни. Тие беа само обичен пренос на официјални изјави,
соопштенија за печат, реакции, извештаи итн. Известувањето е многу
површно. Целосно недостасува аналитички и истражувачки пристап.
Бројните теми, информации, податоци, извештаи и експертски анализи
новинарите не ги искористија за подлабоко да копаат прашања и
процеси.
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